Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 06/2025 de 10 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador VALDIR BAGESTON DE RAMOS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica que o Município providencie, com urgência, os
reparos e a manutenção das câmeras de
monitoramento instaladas no município, garantindo
seu pleno funcionamento."

SENHOR PREFEITO,

   INDICO a Vossa Excelência que, obedecendo aos trâmites legais e
ouvindo o Plenário, o Município, por meio do setor responsável, realize com a máxima
urgência os reparos necessários no sistema de videomonitoramento da cidade,
assegurando a integridade e a eficácia do serviço prestado.

JUSTIFICATIVA:

   A implementação das câmeras de monitoramento em Saudade do
Iguaçu representou um avanço significativo para a segurança pública, servindo como um
importante instrumento de prevenção ao crime, fiscalização do trânsito e proteção ao
patrimônio público e privado. No entanto, a falta de manutenção e a inoperância de
diversos equipamentos têm comprometido severamente a funcionalidade desse sistema,
deixando a população exposta e vulnerável.

   Atualmente, há relatos constantes de que muitas câmeras não estão
funcionando adequadamente ou encontram-se completamente desativadas, tornando
impossível a utilização desse recurso para coibir práticas criminosas e auxiliar no
esclarecimento de ocorrências. A ausência de monitoramento eficiente gera um impacto
direto na sensação de segurança dos munícipes, além de dificultar o trabalho das forças
de segurança que atuam na cidade.

   Além do aspecto da segurança, a inatividade dessas câmeras
representa um desperdício de recursos públicos, uma vez que foram adquiridas com o
objetivo de reforçar a proteção da população e do patrimônio municipal. Sem a devida
manutenção, o investimento realizado se torna ineficaz, e o problema persiste sem
solução.

   Diante da urgência e da gravidade da situação, é imprescindível que
a Administração Municipal tome providências imediatas para restabelecer a operação de
todas as câmeras de monitoramento, garantindo sua manutenção contínua e evitando

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
5F

F
-C

D
82

-5
E

4C
-3

83
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

5F
F

-C
D

82
-5

E
4C

-3
83

1

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

que, no futuro, o sistema volte a ficar comprometido. Segurança pública deve ser tratada
como prioridade, e um município bem monitorado é um município mais seguro para seus
cidadãos.

   Dessa forma, espera-se que o Poder Executivo atue prontamente na
resolução deste problema, garantindo o retorno do monitoramento eficiente e reforçando
o compromisso com a segurança da população.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado
do Paraná, (Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 10 de fevereiro de 2025.

VALDIR BAGESTON DE RAMOS
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
5F

F
-C

D
82

-5
E

4C
-3

83
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

5F
F

-C
D

82
-5

E
4C

-3
83

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 55FF-CD82-5E4C-3831

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 13/02/2025 14:27:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/55FF-CD82-5E4C-3831